UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Kateřina Hager

**Dilema „mateřské“:
protichůdné strategie a vnímání mateřství
u současných českých matek**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Yasar Abu Ghosh, PhD.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 10. února

Kateřina Hager

Poděkování

Mé největší díky patří mému manželovi Tariqovi, mé mamince a mým synům Matteovi, Eliášovi a Kristiánovi za obrovskou trpělivost a podporu, bez které bych nikdy tuto diplomovou práci nenapsala. Dále velmi děkuji svému vedoucímu práce Yasarovi Abu Ghoshovi a rovněž Petře Ezzedine za veškerou jejich pomoc a cenné rady. Nakonec děkuji všem ženám, které mi poskytly důvěru a zúčastnily se mého výzkumu.

Abstrakt

Tato práce představuje etnografii „mateřské“ v České republice, která je přiblížena skrze analýzu zkušeností, postojů a reflexí 14 českých matek žijících v Praze. V českém prostředí kulturně naturalizovaný a institucionálním nastavením podporovaný model 3-4leté „mateřské“ má zásadní dopad na pozici ženy v rodině i v rámci společnosti. České matky se dnes téměř automaticky stávají hlavními pečovatelkami o dítě v raném věku, mnohdy však postrádají výraznější pomoc v péči ze strany rodiny či networků běžných v minulosti. Využívání soukromých jeslí či placené chůvy pak, vedle finanční nákladnosti, brání v Česku i kulturně negativní postoje vůči takovýmto formám péče. České matky se rovněž potýkají se dvěma ideologiemi – jednou, která zdůrazňuje význam celodenní mateřské péče pro dobro dítěte, a druhou, která vyzývá k nutnosti seberealizace v rámci vlastní profese a podílí se na etablování nízkého statusu matky v domácnosti. Tato etnografie se soustředí na vzájemně se podobající, ale mnohdy i protichůdné chápání mateřské role skrze biografická narativa třech vybraných skupin českých žen: matek, které se několik let věnují celodenní péči o dítě v domácnosti; matek, které pracují na poloviční úvazek; a matek, které se vracejí do zaměstnání „brzy“ po narození svého dítěte.

Klíčová slova:

„mateřská“, mateřství, péče o dítě, gender, genderová rovnoprávnost, dělba práce v rodině

Abstract

This work provides an ethnography of maternity leave in the Czech Republic, analyzing the experiences, attitudes and reflections on motherhood among 14 Czech mothers living in Prague. Maternity leave in the Czech Republic distinguishes itself from that in many other western countries by virtue of its long-term nature – typically 3 to 4 years per child. Ultimately, this model for long-term home care, institutionally structured and culturally naturalized, has an essential impact on the position of woman in the family and in the society at large. Today, Czech mothers find themselves the default caretakers in the home but lacking the extended family support and networks accessed in the past, particularly acute in the context of culturally negative attitudes toward hired help and nurseries in the Czech Republic. Czech mothers also find themselves pinned between two ideologies – one stressing the importance of maternal care for the well-being of the child and another establishing the low status of staying home to raise a child in the context of the need for self-realization in a career. This ethnography teases out the sometimes reinforcing but often conflicting notions of what it is to be a mother through analyzing the biographical narratives of three identified groups of Czech women: mothers who have devoted several years to childcare at home; mothers who work part-time; and mothers how return to their jobs full time “shortly” after the birth of their child.

Key words: maternity leave, motherhood, child care, gender, gender equality, household division of labor

Obsah

ABSTRAKT

1. ÚVOD..... 7
1.1 Metodologie..... 10
1.2. Etika výzkumu..... 12
2. SOCIÁLNÍ KONSTRUOVANOST MATEŘSTVÍ A „MATEŘSKÉ“..... 16
2.1. Mateřství v sociokulturní perspektivě 16
2.2. Česká „mateřská“..... 21
3. VYPRAVĚNÍ NEJEN O „MATEŘSKÉ“ 29
3.1. Matkou na plný úvazek..... 29
3.2. Mezi mateřstvím a profesí..... 46
3.3 . Zaměstnaná matka..... 57
4. MATEŘTVÍ JAKO ŽIVOTNÍ SITUACE..... 73
4.1. On je v tý práci a jsem prostě doma..... 73
4.2. Družit se k mimískovi nebo chodit na nějaký kurzík..... 83
4.3. Ono to vypadá, že jsme jakoby plnohodnotný osobnosti, ale každé má k tomu rodičovství úplně jinou pozici..... 90
5. ZÁVĚR..... 104
Bibliografie..... 109

1. ÚVOD

Na pultech knihkupectví se stále rozrůstá množství knih na téma „jak pečovat o dítě“ v prvních letech života. Stále více toho víme o nitroděložním vývoji, o jednotlivých etapách dětství i o potřebách těch nejmenších. Víme toho však dost o matkách, které tyto dětské potřeby denně uspokojují a mnohdy jim i výrazně podřizují své vlastní životy? Celodenní péče o nejmladší děti je v Čechách téměř výhradně doménou žen. Z jediné návštěvy pískoviště v pondělí dopoledne je zřejmé, že otec na rodičovské patří v této zemi stále ještě mezi rarity. Avšak jaké jsou zkušenosti současných českých matek s „mateřskou“? Jak vypadá každodenní život matek na „mateřské“ v porovnání s životem matek, které kombinují péči o dítě se svou profesí? Jaká přesvědčení vedou dnešní ženy k tomu, že zůstávají s dětmi doma po celé tři až čtyři roky, a jaká je naopak motivují k rychlému návratu do zaměstnání?

Svět pískovišť, mateřských center a každodenního života matek v domácnosti je stále nedostatečně probádanou oblastí zahalenou do klamného hávu mateřské přirozenosti. Nakonec proč z něčeho jako mateřství dělat vědu? Vždyť ženy pečovaly o malé děti co svět světem stojí. Jedním z důvodů, proč se zkušenostmi a názory matek s malými dětmi vážně zabývat, mohou být např. statistické údaje mapující porodnost v ČR za posledních několik let. Jasně totiž vypovídají o tom, že dovolená s Čedokem je v dnešní době v Česku daleko populárnější než ta mateřská. Přibývá žen, které buď dobrovolně volí bezdětnost, nebo odkládají mateřství až na poslední chvíli. Stále časteji se hovoří se o tom, že příští generace bude generací jedináček. Avšak v podmínkách, kdy stále leží většina starostí spojená s péčí o dítě a domácnost na matkách, kombinace mateřství s profesí je značně komplikovaná a otcové mnohdy představují jediné živitele v rodinách s malým dítětem, není tento fakt nijak překvapující. Stálý nedostatek flexibilních pracovních úvazků, zavírání jeslí a nedostatečná podpora aktivnějšího zapojení mužů do péče o nejmladší děti v České republice úspěšně udržuje tradiční model rodiny: matka pečovatelka a otec živitel.

Mateřství představuje nepochybně radost a naplnění, může však pro řadu žen znamenat i vážný handicap v hledání zaměstnání a dlouhodobější finanční závislost na muži. Tlak dnešní doby na flexibilitu a nezávislost, které se těžko slučují s péčí o malé dítě, výstižně vyjádřil Ulrich Beck: „Každý musí být nezávislý a volný, jak to vyžaduje trh, který zajišťuje jeho či její ekonomickou existenci. Subjektem trhu je

nesmlouvavě nezadaný jedinec, nezatěžovaný vztahem, manželstvím či rodinou.“(Beck,1992, in Sirovátka, Mareš, 2002:111). Narození dítěte a mateřství představuje pro ženu důležitou změnu nejen z biologického hlediska, ale znamená též přelomový moment, kdy je žena nucena vymezit se vůči genderovým rolím, které jsou jí připisovány v rodině i ve společnosti. Zatímco řadě žen může tradiční rozdělení vyhovovat a péče o dítě v domácnosti je plně uspokojuje, jiné ženy hledají způsoby, jak se z tohoto tradičního nastavení vymanit a jak spojit své mateřství se svou profesí. Touha „být dobrou matkou“ je jistě společná všem matkám, avšak zdaleka ne pro všechny znamená totéž. Jak tvrdí Shari L. Thurer: „The way to mother is not writ in the stars, the primordial soup, the collective unconciousnes, nor in our genes.“(1995: XV).


[…]

ale již není jedinou identitou (1994:11). Některé z těchto matek rovněž argumentovaly v tom smyslu, že se cítí být lepšími matkami, pokud se mohou věnovat ještě něčemu dalšímu než výhradně péči o dítě a domácnost. Nakonec ženy, které se rozhodly nastoupit zpět do zaměstnání před prvním rokem dítěte, zdůrazňovaly nejen potřebu určité míry nezávislosti, ale i zodpovědnost ženy za tuto nezávislost, kterou vnímaly jako důležitou jak v zájmu dítěte, tak dobrého vztahu s partnerem.

Ve způsobech, jakými jednotlivé ženy obhajovaly vlastní volbu „mateřské“, se však kromě otázek po tom, co je „nejlepší“ z hlediska dítěte a matky, objevily i výrazné tendence žen vymezit se skrze svou mateřskou strategii ve vztahu k tradici a modernitě. Z některých vyprávění byla patrná snaha identifikovat se jako žena, která „jde s dobou“, je flexibilní a nespokojí se s podřízenou rolí ženy v domácnosti, a odlišit se od pasivní ženy v domácnosti. Zřejmě byla též potřeba některých žen vymezit se vůči nemorálnímu „západu“, který podporuje kariérismus žen a „odkládá“ děti do jeslí pod záminkou nutnosti vlastní seberealizace. Zaměření se na způsob, jakým se ženy vztahují k mateřství, by tak i do budoucna mohlo představovat zajímavé téma pro zkoumání změn na osobnostní úrovni ve vztahu k měnící se společnosti.

Narativa matek zachycující zkušenosti s celodenní péčí o dítě či kombinací péče a zaměstnání současně ukazují, že volba vhodného modelu péče o dítě v raném věku představuje v českém prostředí nelehké rozhodnutí. Ženy, které preferovaly několikaletou „mateřskou“, se musí potýkat s negativními dopady své volby jako je ohrožení sociálního statusu, izolace v domácnosti či nebezpečí fixace genderových nerovností v rodině i po

¹⁰EU Labour Force Survey 2005 in Křížková et al., 2008:93

skončení „mateřské“. Matky, které se rozhodly udržet si svou profesionální kariéru i během mateřství s malým dítětem, se sice částečně oprostily od celodenní péče o dítě a domácnost, ale vystavují se neméně vážnému riziku morálního odsouzení ze strany společnosti, ve které převládá konzervativní postoj k péči o dítě v raném věku. Překročení určité normy ženy zakusily ve střetu s okolím, které vyjadřuje nepochopení toho, proč si nechtějí mateřskou „užít“. Jak bylo rovněž patrné z výzkumu, finanční nezávislost ženy ještě zdaleka neznamena aktivnější zapojení partnera do péče o děti a domácnost.

Lákavou alternativou se jeví být strategie, kterou zvolily ženy v prostřední kategorii, totiž kombinace péče o dítě s částečným úvazkem, neboť ženě umožňuje věnovat více času rodině, je přínosem pro rodinný rozpočet a zároveň může ženu osvobodit od mnohdy nechtěného statusu ženy v domácnosti. Tato alternativa se však ukazovala být možná spíše v případě, kdy měly ženy flexibilní zaměstnání či se mohly spolehnout na výraznou pomoc partnera či širší rodiny, která jim tuto strategii umožňovala. V případě žen, které preferovaly nejméně tříletou „mateřskou“, se však ukazovalo, že podstatnou překážkou takové formy péče o dítě je časová vytíženost partnerů i prarodičů a především silná nedůvěra matek v alternativy jako jsou jesle či placené hlídání. U některých žen na několikaleté „mateřské“ též chyběl motiv lákavého zaměstnání, ke kterému by se chtěly vracet. Finanční motiv se ukazoval při volbě modelu péče o dítě v raném věku jako podstatný, nicméně nikoliv rozhodující. Některé z žen v rámci výzkumu preferovaly být s dětmi doma, přestože na ně čekalo finančně zajímavé zaměstnání, jiné se vracely dříve i navzdory tomu, že náklady na chůvu se téměř shodovaly s výdělkem ženy za poloviční úvazek.

Odlišné strategie žen by však současně neměly zastínit podobnosti mezi matkami navzájem. Všechny ženy, které se zúčastnily mého výzkumu, výrazně přizpůsobovaly svůj život mateřství a vztah s jejich dítětem/děti pro ně hrál zásadní roli. Většina žen, nehledě na preferovanou délku domácí péče o dítě, však považovala psychickou zátěž celodenní péče o dítě a domácnost za mnohdy neúnosnou. Svým přáním po větším sdílení radostí i starostí spojených s péčí o malé dítě se svým partnerem či rodinou tak zpochybňovaly „přirozenost“ modelu mateřství nastaveného dnešní dobou, kdy matka tráví většinu času sama s dítětem v domácnosti či na místech vymezených matkám s dětmi (dětské koutky, hřiště), zatímco otcové tráví maximum času v zaměstnání. Některé z matek, které měly s tímto typem „mateřské“ vlastní zkušenost, též upozorňovaly na řadu dlouhodobých negativních důsledků tohoto modelu jako jsou přetížení matky, odcizení partnerů, ale i závislost dítěte na matce a neochota být jen s otcem. Naopak ženy, jejichž partneri či širší

rodina se aktivně zapojovali do péče o dítě v raném dětství, shledávaly svou mateřskou roli jako výrazně více uspokojující. Specifické životní situace matek tak ukazují na nebezpečí odvozovat citové investice ženy k dítěti od jejího vztahu k „mateřské“, jejíž zkušenost je formována řadou odlišných faktorů, které může jednotlivá žena jen těžko sama ovlivnit.

Snad se České republice podaří najít v budoucnu vhodný institucionální rámec, který by skutečně podporoval větší genderovou rovnoprávnost rodičů v péči o rodinu i možnostech profesionálního uplatnění, ale zároveň respektoval individuální preference rodičů a především specifické potřeby jejich dětí.
