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Předkládaná práce představuje studii různých koncepcí mateřství a mateřské role
českých matek, jež staví na analýze čtrnácti biografických narativ. Cílem práce je dle autorky
ukázat, jak její konverzační partnerky s různou formou zvolené „mateřské“ vnímají mateřství,
jaké mateřské strategie ve svém životě uplatňují a jaké faktory je vedou a umožňují jim zvolit
danou formu „mateřské dovolené“. V neposlední řadě se autorka ptá, jak se zvolená forma
péče o dítě vztahuje nejen k vlastnímu sebepojetí daných žen, ale šířeji i k genderovému řádu
v české společnosti (viz str. 8 a 105). Práce staví na vlastním empirickém výzkumu, autorka
při analýze biografických narativních rozhovorů vhodným způsobem využívá vlastních
zkušeností i znalostí o tématice i samotných konverzačních partnerkách, z nichž mnohé zná
po delší dobu. Předkládaná práce tak vskutku nabízí „rozumějící“ vhled do problematiky
matek s malým dítětem a jejich postoji k mateřství a k jeho případné kombinaci s placeným
zaměstnáním.

Předkládanou práci bylo radost číst. Autorka v ní erudovaně přistupuje ke zvolené
tématice, využívá přitom relevantní literatury (a neostýchá se ani dohledat klíčové zákonné
normy). Předkládá hodnotné závěry a zajímavé postřehy týkající se zkušeností i perspektivy
několika českých žen na situaci matek malých dětí, které zasazuje do širšího sociálního
rámce. Poukazuje zejména na úzkou sepjatost mateřské role s moralitou „self“. Zkoumá
genderovou dimenzi „voleb“ žen týkajících se formy „mateřské“ a vyzdvihuje nezbytnost širší
podpory v rámci sociálních sítí, v nichž se daná žena pohybuje. Při interpretaci svých zjištění
nezůstává na povrchu, jak se často stává v mnohých diplomových pracích, ale s úspěchem se
jí daří vysvětlovat instituci mateřství v kontextu abstraktnější konstruktivistické sociální
teorie.

Domnívám se ale, že u několika aspektů by práce mohla jít ve svém výkladu ještě
dále. Například autorka představuje kategorizaci různých koncepcí mateřství a mateřských
rolí, jež analyzuje z etické perspektivy. Ta se opírá o kategorie „mateřské dovolené“ existující
na úrovni sociální politiky. Snahou autorky naopak není identifikovat či porovnávat emické
kategorizace mateřských rolí, v nichž její informátorky uvažují. Ty jsou z textu sice patrné,
ale domnívám se, že krátká diskuze a explicitní shrnutí těchto různých kategorizací „těch
jiných“ matek, by práci povzneslo na ještě vyšší analytickou úroveň.

Autorka také na několika místech poukazuje na vliv komunistické minulosti na
současnou dominantní formu genderových vztahů v českých rodinách a společnosti obecně.
Je škoda, že tuto linii nesleduje v práci více. S použitím klíčové literatury, jako je práce A.
Heitlinger (Reproduction, state and the socialist medicine, 1986) anebo G. Kligman a S. Gal
(The Politics of gender after socialism, 2000; Reproducing gender, 2000), ale i práce
Haškové a Uhde (editorky knihy Women and Social citizenship, 20091) by práci obohatila o

1 Zejména třetí kapitola, která pojednává o proměně sociální politiky ve vztahu k rodičovské dovolené a péči o

důležitý sociálně-historický komparativní rozměr, který by důležitým způsobem
dovysvětloval existující stav na úrovni sociální struktury.

S poukazem na morální dimenzi mateřství autorka též několikrát parafrázuje otázku
matek na plný úvazek, kterou směřují k matkám kombinujících péči o dítě s placeným
zaměstnáním („proč si ženy vůbec pořizují děti, když se nechtějí podílet na celodenní péči o
ně“?, např. str. 36). Domnívám se, že nejen význam (legitimizace vlastní koncepce mateřství)
i důvody, proč je tato otázka vůbec vznášena, by též mohly být v práci rozebrány podrobněji,
stejně jako motivy k rodičovství a související koncepce dítěte (dítě jako „parťák“).

Zatímco tyto komentáře nabízím spíše jako nápady k dalšímu zkvalitnění práce při
přípravě k případné publikaci či při dalším výzkumu, mám též dvě připomínky kritického
charakteru. Obě se týkají metodologie. První reaguje na snahu autorky reflektovat etickou
dimenzi práce. Je sice chvályhodné, že se autorka snaží reflektovat a problematizovat často
nerovný vztah mezi zkoumajícími a zkoumanými, což nebývá v českém kontextu
automatické, ale domnívám se, že tuto mocenskou nerovnost pojímá příliš samozřejmě.
V antropologické a sociálně vědní literatuře je již řadu let vedena rozsáhlá debata nad tím, zda
a jak lze nastavit rovnocenný partnerský vztah mezi zkoumajícími a zkoumanými (stačí se
podívat do klíčových příruček jako např. Handbook of Ethnography, editory jsou Atkinson,
Coffey, Delamont, Lofland; nebo The Sage Handbook of Qualitative Methods, editory jsou
Denzin a Lincoln). Je škoda, že autorka tuto debatu v práci nereflektuje, ale za
politováníhodnější považuji, že z textu není jasné, zda se tuto reflexi etických aspektů své
práce snažila nějak přeložit do konkrétní výzkumnické praxe. Jakým způsobem se
výzkumnice snažila nastolit se svými konverzačními partnerkami mocensky vyrovnanější
vztah? Není jasné, zda jim například poskytla přepisy rozhovorů a umožnila tak
informátorkám jejich zpětnou autorizaci, zda jim nějakým způsobem zajistila možnost
ovlivňovat způsob, jakým jsou v práci (re)prezentovány apod. Jde sice o drobnost, ale to, že
autorka nepřekládá reflexi etické dimenze do své výzkumnické praxe, může ilustrovat i
způsob, jakým ženy, s nimiž prováděla rozhovory označuje. Termín „respondentky“ odpovídá
mocensky nerovnému postavení té, která provádí výzkum, ve vztahu k těm, jež jsou
zkoumány. Proti němu se však autorka formálně vymezila. (Podobně autorka soustředí svou
pozornost na genderovou dimenzi mateřské zkušenosti, ale přesto s odkazem na vlastní
výzkumnickou příhodu odkazuje v metodologické kapitole k „nerovnému postavení
výzkumníka a zkoumaného“, přestože všechny zúčastněné postavy byly v tomto případě
ženy; viz str. 13). Sporná je dle mě též již první věta kapitoly „Etika výzkumu“, že
„etnografická praxe je již ze své povahy nutně eticky problematická“ (str. 12). To lze totiž
tvrdit o jakémkoliv (sociálně vědním) výzkumu, reflektujeme-li jeho dopady v širším měřítku.
Úkolem je ale spíše ukázat, že naše etnografická praxe eticky sporná není a je prováděna
v souladu s etickými principy a naším svědomím ve snaze nepoškodit účastnice výzkumu.

Zatímco po obsahové stránce považuji práci za celkově velmi zdařilou, potěšení
z dobře napsaného textu mi kazily nedostatky týkající se formální úpravy práce. Práce je plná
velkého množství překlepů (téměř na každé druhé straně) a pravopisných hrubek (str. 42, 63,
73 atd.). Nesystematické je též užívání citací z cizojazyčné literatury – někde je autorka
překládá do češtiny, někde je naopak ponechává v originále. V práci nacházím dvě sporné
formulace. Poslední věta na str. 94 působí vágně a není jasné, co jí má autorka na mysli. Na
str. 76 autorka odkazuje na „všechny ženy z této kategorie“, přitom ale neuvádí, jakou
kategorii má na mysli. To se čtenář/ka dozvídá až dále v textu. Matoucí jsou též odkazy na
literaturu. Některé z nich neodpovídají seznamu literatury (např. str. 98, Rothman in Nakano

děti v historickém kontextu od období po druhé světové válce dodnes, by mohla významně obohatit interpretace,
jež autorka předkládá například v podkapitole „Dovolená nebo morální imperativ?“ (str. 44-45). V ní autorka
diskutuje „normalitu“ tříleté „mateřské“ v české společnosti. Ta byla však v českém prostředí zavedena až v roce
1987.

Glenn 1994: 153, v seznamu literatury chybí informace o editorech sborníku), u některých
referencí v seznamu literatury chybí též nakladatel a místo vydání apod. Odkazy na
sekundární literaturu jsou v seznamu literatury nepřípadné a matoucí.

Práce by jistě splňovala hodnocení výborně, avšak s ohledem na nedostatky ve
formální stránce práce usuzuji, že její hodnocení se pohybuje na rozhraní známek výborně a
velmi dobře.

Ema Hrešanová, Ph.D.